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1 Úvod

Od vynálezu spalovacího motoru uplynulo přibližně 130 let. To byl ještě spalovací

motor zážehový, tedy tepelný stroj, který využívá ke své činnosti benzin. Vznětový spalovací

motor, který je hlavním tématem mojí bakalářské práce, pracuje na stejném mechanickém

principu jako zážehový. Uvedl ho úspěšně do chodu až o několik let později německý vyná-

lezce Rudolf Diesel. Pro svůj pokus použil těžší frakci zemního oleje, naftu. Jako princip spa-

lovacího procesu zvolil její vstřikování do silně stlačeného, tedy rovněž silně zahřátého vzdu-

chu, ve kterém dojde při zahájení spalovacího procesu k jejímu samovznícení. Dnes už víme,

že vznětový motor bude vždy pracovat na základě fyzikálního principu, který je nazýván Car-

notův cyklus. Tedy s vyšší účinností než motor zážehový. Vznětový motor také pro svoji čin-

nost využívá vyšší kompresní tlak, a proto je robustnější než motor zážehový, což bylo také

dříve jeho hlavní nevýhodou.

Od svých počátků v praktickém využívání sloužil takřka výhradně v nákladních auto-

mobilech, stavebních strojích nebo jako stabilní zdroj točivého momentu. V řadě případů do-

konce ve dvoutaktním provedení a k tomu někdy ještě vybaven výfukovými ventily. Myslím

proto, že po strojnické stránce byla jeho konstrukce již od počátku zajímavější a technicky

náročnější. Jako příklad může posloužit zařízení na vstřikování nafty, kde bylo nutné využívat

při jeho výrobě technologií pro dosažení tehdy nejvyšší možné přesnosti.

K zásadní změně v jeho využívání došlo v průběhu osmdesátých let minulého století.

Jedním z důvodů byl od počátku, a stále platný, fakt, že vznětový motor k dosažení stejného

výkonu při stejném obsahu válců spotřebuje méně paliva. Tehdy se také začaly šířit fámy o

brzkém vyčerpání ropných zdrojů a další. Ty měly za následek vznik tlaku na výrobce vozi-

del, aby vyráběli vozidla s nižší spotřebou. Technologie strojírenské výroby rovněž výrazně

pokročily, a tak si v současné době můžeme zakoupit osobní vozidlo i té nejnižší třídy

se spalovacím vznětovým motorem. Samozřejmě, že pohon nákladních, stavebních a jiných

pracovních strojů zůstal vyhrazen naftovým motorům, což je naší veřejnosti málo známé. Ta-

ké pohon největších zaoceánských lodí a generátorů elektráren v zemích, kde mají naftu laci-

nou, patří naftovým motorům.

Konstrukce a výroba spalovacích motorů však není ovlivňována jen požadavky uživa-

telů automobilů. Požaduje se neustálý vývoj a inovace spalovacích motorů, který je velmi

nákladný. Motor musí splňovat řadu předpisů dané země, ve které bude provozován. Jedná se

o ekologické limity, emisní limity a limity hlučnosti. Motor musí být navržen konstrukčně

tak, aby měl vysoký výkon, spolehlivost a trvanlivost, a zároveň aby byly nízké náklady na

jeho výrobu a údržbu.

Cílem mojí práce je analyzovat konstrukci vznětového motoru na základě dostupných

zdrojů a v praktické části popsat a navrhnout části rozvodů motoru. Teoretická část je zamě-

řena na porovnání jednotlivých druhů spalovacích motorů, představení konstrukčních řešení,

detailní popis spalovacího procesu a popis důležitých součástí a systémů vznětového motoru.

V praktické části je zpracováno konstrukční řešení jednotlivých částí rozvodů v daném vzně-

tovém motoru.
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2 Analýza spalovacího procesu v naftovém motoru

Tato kapitola se bude zabývat spalovacím procesem, který probíhá u naftového moto-

ru. Detailněji bude popsáno uvolňování tepla, které vzniká při spalovacím procesu a využití

tohoto tepla. Další částí této kapitoly bude téma účinnost naftového motoru, faktory, které ji

ovlivňují a čím se dá zvýšit. Spalovací proces bude prozkoumán i z hlediska paliva, které do-

dává energii celému systému. Z čeho se paliva skládají a jak se vyrábí, je popsáno

v následující kapitole.

2.1 Uhlovodíkové molekuly

Kapalná uhlovodíková paliva mají nejrozšířenější použití. Uhlovodíky jsou sloučeni-

ny vodíku a uhlíku. Atomy těchto prvků dokážou vytvořit několik tisíc různých sloučenin.

Mnoho z těchto sloučenin jsou vhodnými složkami paliv, které využíváme v oxidačních pro-

cesech k získání tepelné energie. Uhlík má relativní atomovou hmotnost 12 a je čtyřvazný. To

znamená, že jeden atom je schopný na sebe navázat další čtyři atomy. Vodík má relativní

atomovou hmotnost 1 a je jednovazný. Nejjednodušší sloučeninou těchto prvků je metan

(CH4), který obsahuje jeden uhlík, na který jsou navázané 4 molekuly vodíku. Atomy uhlíku

se mohou vázat nejenom s jinými molekulami prvků ale i sami se sebou. Vazby mezi atomy

uhlíku nemusejí být pouze jednoduché, mohou být i dvojné a trojné. Nejznámější sloučeninou

s dvojnou vazbou je etylen (C2H4) a s trojnou vazbou acetylen (C2H2). V praxi se využívá

například Izooktan (C8H18). Jeho základem je izobuten, který je rozvětvený. Používá

se ke zkoušení tzv. oktanového čísla.

Uhlovodíkové molekuly jsou základními stavebními prvky ropy, ze které se poté ná-

sledně vyrábí automobilový benzín a motorová nafta.

2.1.1 Automobilový benzín

Automobilový benzín se vyrábí frakcí ropy s destilací v rozmezí teplot 30 °C –

210 °C. Obsahuje tedy pouze uhlovodíky v rozmezí 4 - 10 atomů uhlíku. Může obsahovat

stopové prvky uhlovodíků do třinácti uhlíků. Benzín vyrobený pouze frakcí nesplňuje poža-

davky pro jeho použití v automobilovém průmyslu. Mezi požadavky na automobilový benzín

použitelný v praxi patří například dobrá odpařitelnost při nízkých teplotách, která zajišťuje

dobrou startovatelnost. Musí mít malý obsah síry, který způsobuje pokles oktanového čísla,

korozi palivového systému a zvyšuje škodliviny ve výfukových plynech. Nesmí obsahovat

pryskyřici, která způsobuje zanesení trysek a usazuje se na sacím ventilu a v sacím potrubí.

Musí mít dobré antidetonační vlastnosti.

Antidetonační vlastnost je schopnost benzínu proti detonačnímu hoření. Detonační ho-

ření je blíže popsáno v následujícím odstavci. Antidetonační vlastnosti charakterizuje oktano-

vé číslo. Oktanové číslo vyjadřuje podíl izooktanu a n-heptanu. Izooktan odpovídá oktanové-

mu číslu 100. N-heptan má oktanové číslo 0. Například palivo Natural 95 má již v názvu

své oktanové číslo 95. To znamená, že palivo je odolné proti samovznícení jako směs z 95 %

oktanu a 5 % heptanu. Současně u motorů je vyžadováno oktanové číslo minimálně 90. Zvý-

šení oktanového čísla se provádí izomerací lehkých benzínů nebo u těžkých benzínů jejich

reformováním. U upravených benzínů může být oktanové číslo vyšší, než je hodnota 100.

Palivo s oktanovým číslem vyšším než 100 je odolnější proti samozápalu než izooktan. Dříve

se jako antidetonátor používalo olovo. Olovo je jedovatá látka, která se nespalovala

a poškozovala katalytický konvertor. Od 1.1.1996 je zakázané. Dnes se používají methylter-

cbuthylether (MTBE) ,tercamaylmethylether (TAME) nebo ethyltercbuthylether (ETBE). [2]
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Antidetonační vlastnosti snižují riziko vzniku detonačního spalování. K tomu dochází

při místním vzplanutí části směsi paliva se vzduchem. To vyvolá tlakovou vlnu, která se šíří

rychlostí zvuku spalovacím prostorem. Vlna při dopadu na dno pístu a stěnu spalovacího pro-

storu vyvolává rázy. Projeví se to hlukem, tzv. „klepání motoru“. Dochází ke zvyšování hus-

toty spalin u stěn a tím i k zvýšení prostupu tepla do stěn. Následek je přehřívání a snížení

výkonu motoru. Dlouhodobý provoz motoru při detonačním hoření může způsobit jeho de-

strukci.

Benzín můžeme upravovat reformováním, katalytickým krakováním, izomerací, alky-

lací a dalšími procesy. Reformování je proces, při kterém se přeměňují uhlovodíky s malým


[…]


Konvertor je tvořen nerezovým plechovým pláštěm, keramickou nebo kovovou vlož-

kou a katalytickými aktivními vrstvami. Vložka se skládá z několika tisíců malých kanálků,

kterými protékají výfukové plyny. Její povrch je velmi porézní. To je z důvodu zvýšení účin-

né plochy. Zvýšení může být až 7 000 x. Vyrábí se buď z keramiky nebo z vysoce legovaných

ocelových drátů. Keramická vložka je levnější oproti kovové, při recyklaci se z ní lépe získá-

vají vzácné kovy a má stálejší provozní teplotu. Přímo na vložku nebo na nosič je nanášena

katalytická aktivní vrstva. Nejčastěji je z platiny, paladia nebo rhodia. [2,17]

Obrázek 43 Konstrukce a proces katalytického konvertoru - převzato z [2]

Oxidační katalytický konvertor

U vznětových motorů se využívá oxidační katalytický konvertor. Jako katalyzátor se

využívá především platina a paladium. Katalyzátory vyvolávají oxidaci, ale sami se jí nezú-

častní. Nedochází tedy k jejich spotřebě. Oxid uhelnatý (CO) se přeměňuje na oxid uhličitý

(CO2). Nespálené uhlovodíky oxidují na oxid uhličitý (CO2) a vodu (H2O). Pro správnou

činnost musí mít oxidační konvertor provozní teplotu minimálně 170 °C. Optimální teplota

je 250 °C – 350 °C. [2]

Filtr pevných částic

Filtr pevných částic, který je umístěný za oxidačním katalytickým konvertorem,

dokáže snížit emise pevných částic až o 95 %. Filtr tvoří vložka z porézního materiálu.
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Ta zachycuje pevné částice při průchodu výfukových plynů. Filtr musí procházet pravidelnou

regenerací, protože zachycený uhlík pokrývá povrch a snižuje jeho účinnost. Regenerace

se provádí dvojím způsobem. Jedním z nich je zvýšení teploty výfukových plynů pomocí do-

datečného vstřikování paliva a zvýšení točivého momentu. Druhý způsob je přidání aditiv do

paliva. To má za následek snížení teploty spalování pevných částic až na 450 °C. Oxidační

katalytický konvertor a filtr pevných částic se umísťují společně do jednoho tělesa. [2]

Recirkulace výfukových plynů

Označuje se zkratkou EGR ( Exhaust Gas Recirculation). Principem je zpětné přivá-

dění výfukových plynů do spalovacího prostoru. 15 % až 20 % výfukových plynů se může

vrátit zpátky do spalovacího prostoru. Výfukové plyny mají malý obsah kyslíku. Ve spalova-

cím prostoru se tedy nezúčastňují spalovacího procesu, ale přijímají vzniklé teplo. Snižují tím

tak teplotu hoření. Obsah oxidů dusíku (NOx ) se sníží až o 60 %, sníží se i spotřeba paliva.

Recirkulaci můžeme rozdělit na vnitřní a vnější. Vnitřní recirkulace spalin probíhá

v okamžiku otevření sacího i výfukového ventilu najednou. Vnější recirkulace probíhá pomo-

cí speciálního vedení a zpětných ventilů. Zpětné vedení plynů je řízené pomocí EGR ventilu.

Ten zohledňuje teplotu, zatížení a otáčky motoru. [2]

4.2 AdBlue
Všichni výrobci vozidel musí splnit normy Euro 5 a Euro 6, které se týkají emisí

naftových motorů. Normy Euro 5 by mohly být splněny při použití jiných technologií,

ale požadavky normy Euro 6 by nesplnily. Proto se používá AdBlue. Jedná se o systém vstři-

kování močoviny. Roztok „AdBlue“ se skládá z 32,5 % syntetické močoviny a 67,5 % vody.

AdBlue je uloženo v samostatné nádrži, která je oddělená od palivové nádrže. Dávkuje se do

proudu stlačeného vzduchu, který ho dopraví do výfukového potrubí nebo se dávkuje přímo

do výfukových plynů před katalytický konvertor. Tam se následně využívá selektivní kataly-

tické redukce, při které dochází k rozkladu AdBlue na CO2 a amoniak .

AdBlue+ teplot→CO2+ 2NH3 (32)

Amoniak dále reaguje s NOx za vzniku dusíku a vodní páry. Celý tento proces

je nazýván jako selektivní katalytická redukce (SCR)

NO+NO2+2NH3→2N2+3H2O (33)

Řídící jednotka dávkuje AdBlue na základě všech dat motoru a katalytického konver-

toru. Tím zajišťuje optimální redukci Nox. Tato metoda dosahuje snížení emisí oxidů dusíku

až o 90 %. Jediná nevýhoda může vzniknout ve chvíli, kdy dojde k neúplné reakci NH3

s oxidy dusíku. V tuto chvíli odchází do ovzduší s výfukovými plyny i malé množství čpavku.

Tento jev se nazývá strhávání čpavku. [2,22]

Obrázek 44 Selektivní katalytická redukce [2]
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5 Závěr

Tuto bakalářskou práci, která se zabývá problematikou vznětových spalovacích moto-

rů jsem zpracovala jako dvě samostatné části – rešeršní a praktickou.

V rešeršní části jsem se snažila nejprve porovnat výhody a nevýhody vznětového a zá-

žehového motoru. Dále pak už jsem se zabývala, podle zadání, pouze vznětovým motorem,

který je zde představen ze dvou hledisek. Detailním popisem jednotlivých procesů, kte-

ré probíhají při činnosti motoru a následným popisem základních částí jeho konstrukce. Jedná

se o představení jednotlivých částí a popis jejich funkcí v motoru s popisem funkcí doprovod-

ných systémů, kterými je motor vybaven. Na tuto rešerši pak přímo navazuje praktická část

mojí práce, konkrétní navržení rozvodu s výkresovou dokumentací.
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