Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Kateřina KOPELTOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Ladislav Němec, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

\*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 5.6.2017

.....
podpis

\*) Nehodící se škrtněte

**Slovní vyjádření k hodnocení BP** (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Studentka Kateřina KOPELENTOVÁ pracovala na své bakalářské práci soustavně v obou semestrech. Na konzultace k vedoucímu i konzultantovi se dostavovala pravidelně. K tvorbě své bakalářské práci přistupovala iniciativně. Práci měla hotovou s poměrně velkým časovým předstihem.

Téma bakalářské práce evidentně vyhovovalo zájmu studentky o problematiku spalovacích motorů, což se odráží i v rozsahu a detailnosti zpracování tématu. Samozřejmě, jde o zpracování na bakalářské úrovni.

Vlastní přínos autorky je v kapitole 5, kde demonstuje konstrukční návrh jednoduššího celku motoru.

Uplatnění této bakalářské práce v praxi nelze předpokládat, je však možno některé pasáže použít pro výukové účely.

---

\*) Nehodící se škrtněte